
Ojārs Balcers 

Vēju parku ietekme 
uz sikspārņiem 

• EKOenerģijas zīmola 

koordinators Latvijā 

• LDF brīvprātīgais 

 

Rīga 21.06.2018. 

This project has received funding from the European Union’s Horizon 2020 research and innovation programme under grant agreement no 764717. The sole 
responsibility for the content of this presentation lies with its author and in no way reflects the views of the European Union. 



Saturs 

Sikspārņi 

EKOenerģijas zīmols 

VES un IVN Latvijā 

Papē, LU Bioloģijas institūta 

Ornitoloģisko pētījumu centrā 

2014. gadā uzstādīja sikspārņu murdu 

migrējošo sikspārņu ķeršanai. Papes 

stacija ir kļuvusi par starptautiski 

nozīmīgu Latvijas zinātnes 

infrastruktūras centru Lejaskurzemē. 



Sikspārņi 

❖ Vienīgie zīdītāji, kas pielāgojušies 

lidošanai. 

❖ Latvijā dzīvo 16 sugas. 

❖ Puse sugu ligzdo Latvijā, puse pārlido. 

❖ Visas sugas aizsargā likums. 

❖ Papē ir novērotas visas 16 Latvijas 

sikspārņu sugas. 

❖ Sezonā cauri Papei migrē vairāk par 

200 sugu miljons putnu. 



EKOenerģijas zīmols 

❖ www.ekoenergy.org/lv/about-us/ 

❖ vides organizācijas piecus gadus strādā ar šo 

elektroenerģijas zīmolu un elektroenerģijas praksi 

❖ EKOenerģijas pārdotā elektrība ir ne tikai atjaunīga, bet 

arī tiek saražota atbilstoši noteiktiem vides kritērijiem 

❖ izmanto ES izcelsmes apliecinājumu dzēšanas sistēmu 

❖ Latvijā mazumtirdzniecībā var iegādāties kopš 

2015. gada 



Sauszemes VES darbība Latvijā bieži kaitē sikspārņiem! 

VES spārnu gaisa spiediena retinājums tos bieži traumē vai 

nonāvē  

VES un IVN 
Latvijā 

VES parku IVN Latvijā nenonodrošina 

likumā formāli aizsargāto sikspārņu 

reālu aizsardzību, nosakot VES 

darbības noteikumus (starta un 

apturēšanas vēja ātrumus, migrācijas 

ceļi un laiki, sikspārņu klātbūtne 

objektu tuvumā un uzskaite)  



Ko darīt? 

❖ Aizsargāt visus aizsargāto sugu dzīvniekus, arī VES 

IVN procesā un darbības uzraudzībā 

❖ Konsultēties, apspriest, izstrādāt un piemērot standarta 

darbības noteikumus sauszemes VES 

❖ Sekot ES un starptautiskajai labākajai praksei sikspārņu 

aizsardzībai pret sauszemes VES nodarīto kaitējumu 




